CURIA®

MEHRWERT SEIT 1956

Bericht der Revisionsstelle zur
eingeschrankten Revision fur das
Geschiftsjahr 2015

Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Be-

hinderteninstitutionen Graubunden

7000 Chur

CuriaTreuhand AG Postfach132 Tel. +41 (0)81 2560000 www.curia.ch
Grabenstrasse15 CH-7002 Chur Fax +41(0)81 2560099 info@curia.ch 772 Mitglied ven LXPERTsuszse



BERICHT DER REVISIONSSTELLE ZUR EINGESCHRANKTEN REVISION
an die Generalversammlung der

OMBUDSSTELLE DER SPITEX-, ALTERS- UND BEHINDERTENINSTITUTIONEN
GRAUBUNDEN, CHUR

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) der
Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubiinden fir das am
31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschaftsjahr geprift.

Fiir die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wéhrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen Anforde-
rungen hinsichtlich Zulassung und Unabhédngigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision.
Danach ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussa-
gen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst haupt-
sichlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umsténden ange-
messene Detailpriifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Da-
gegen sind Priifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie
Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen
oder anderer Gesetzesverstésse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
miissten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Chur, 29. Februar 2016

c}vﬁm ZEUHAND AG P p

Aeter Aitter Ehristoph Schwitter
Dipl. Wirtschaftsprifer Dipl. Wirtschaftsprifer
Leitender Revisor

Beilage Jahresrechnung



OSAB, Chur

Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubiinden

BILANZ per 31. Dezember

AKTIVEN

Umlaufvermdgen
Bankguthaben
Forderungen

Total Umlaufvermégen

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

Fremdkapital

Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen
Total Fremdkapital

Eigenkapital
Bilanzgewinn

- Vortrag vom Vorjahr
Jahresgewinn/-verlust
Total Eigenkapital

TOTAL PASSIVEN

2015

CHF

91'541.16
200.00
91'741.16

91'741.16

836.20
550.80
1'387.00

69'300.51
21'053.65
90'354.16

91'741.16

2014

CHF

71'074.81
0.00
71'074.81

71'074.81

162.30
1'612.00
1'774.30

92'903.91
-23'603.40
69'300.51

71'074.81



OSAB, Chur

Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubiinden

BETRIEBSRECHNUNG

ERTRAG

Mitgliederbeitrage
GoOnnerbeitrage und Spenden
Finanzertrag

Total Ertrag

AUFWAND

Verwaltungsaufwand
Offentlichkeitsarbeit
Finanzaufwand

Total Aufwand

Jahresgewinn/-verlust

2015

CHF

36'639.45

800.00
184.00

37'623.45

16'472.15
0.00
87.65

16'569.80

21'053.65

2014

CHF

0.00

0.00
286.65

286.65

21'062.20
2'779.40
48.45

23'890.05

-23'603.40



