

## Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision für das Geschäftsjahr 2015

Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden

7000 Chur



## BERICHT DER REVISIONSSTELLE ZUR EINGESCHRÄNKTEN REVISION an die Generalversammlung der

## OMBUDSSTELLE DER SPITEX-, ALTERS- UND BEHINDERTENINSTITUTIONEN GRAUBÜNDEN, CHUR

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) der Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden für das am 31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Chur, 29. Februar 2016

CURTA TREUHAND AG

Dipl. Wirtschaftsprüfer

Leitender Revisor

Christoph Schwitter Dipl. Wirtschaftsprüfer

Jahresrechnung

Beilage

OSAB, Chur Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden

BILANZ per 31. Dezember	2015	2014
AKTIVEN	CHF	CHF
Umlaufvermögen		
Bankguthaben	91'541.16	71'074.81
Forderungen	200.00	0.00
Total Umlaufvermögen	91'741.16	71'074.81
TOTAL AKTIVEN	91'741.16	71'074.81
PASSIVEN		
Fremdkapital		
Verbindlichkeiten	836.20	162.30
Passive Rechnungsabgrenzungen	550.80	1'612.00
Total Fremdkapital	1'387.00	1'774.30
Eigenkapital		
Bilanzgewinn		
- Vortrag vom Vorjahr	69'300.51	92'903.91
Jahresgewinn/-verlust	21'053.65	-23'603.40
Total Eigenkapital	90'354.16	69'300.51
TOTAL PASSIVEN	91'741.16	71'074.81

OSAB, Chur Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden

BETRIEBSRECHNUNG	2015	2014
ERTRAG	CHF	CHF
Mitgliederbeiträge Gönnerbeiträge und Spenden Finanzertrag	36'639.45 800.00 184.00	0.00 0.00 286.65
Total Ertrag	37'623.45	286.65

## **AUFWAND**

Verwaltungsaufwand Öffentlichkeitsarbeit Finanzaufwand	16'472.15 0.00 97.65	21'062.20 2'779.40 48.45
Total Aufwand	16'569.80	23'890.05
Jahresgewinn/-verlust	21'053.65	-23'603.40